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Gleichzeitig wird unter Punkt B über die bauwirtschaftliche Lage berichtet.

A. Mittelausschöpfung

1. Hochbau

a) Mittel

2007 2006
Mio. € Mio. €

Haushaltsansatz 132,9 175,5

Reste 6,3 15,6

Überplanmäßige Mittel 44,4 63,8

abzüglich 183,6 254,9
Sperren / Abgänge 25,0 48,4
Abgang nach Kassenschluss 62,7 56,4

Zur Verfügung stehende
Mittel 1) 95,9 150,1

b) Aufträge

Bisher wurden Aufträge vergeben:

2007 2006
Mio. € % Mio. € %

1. Vor dem 1. Januar zu
Lasten des laufenden
Haushaltsjahres
(Verpflichtungser-
mächtigungen) 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Vor dem 1. Januar so-
weit diese im Vorjahr
vergeben, aber nicht
bezahlt worden sind
(Reste) 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Vom 1. Januar bis
31. Dezember 94,1 98,1 143,8 95,8

zusammen 1 - 3 94,1 98,1 143,8 95,8

1) Bezugsgröße für die        
%-Angaben unter b) und c)

Der folgende Bericht und die anliegenden Tabellen geben einen Überblick über den Stand der 
Baumittelausschöpfung. 

Bis zum Ende der Berichtszeit standen für die Ausschöpfung folgende Mittel zur 
Verfügung:
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davon entfallen auf:
2007 2006
Mio. € % Mio. € %

Hauptverwaltungen 71,5 98,1 94,3 94,2

Bezirke 22,6 98,3 49,5 99,0

4. Außerdem Aufträge vor dem
aus Verpflichtungs- 1.1. 0,0 0,0
ermächtigungen zu
Lasten kommender seit dem
Haushalte 1.1. 0,0 0,0

0,0 -,- 0,0 -,-

5. Erteilte Aufträge vor dem
zu Lasten des lfd. 1.1. 0,0 0,0
und künftiger Haus- seit dem
haltsjahre insgesamt 1.1. 94,1 143,8

(1 - 4) 94,1 -,- 143,8 -,-

c) Zahlungen

die geleisteten Zahlungen
erreichten bisher bei

Hauptverwaltungen 71,5 98,1 94,3 94,2

Bezirken 22,6 98,3 49,5 99,0

Gesamt 94,1 98,1 143,8 95,8

d) Inreststellung

Hauptverwaltungen 1,4 1,9 5,8 5,8

Bezirke 0,4 1,7 0,5 1,0

Gesamt 1,8 1,9 6,3 4,2

Zusammenfassend wird für den Hochbau festgestellt:

Die zur Verfügung stehenden Mittel lagen um 54,2  Mio.€  unter dem Ergebnis des Vor-
jahres.  

Bis zum Ende des Berichtszeitraumes wurden für 49,7 Mio.€  weniger Aufträge zu Lasten 
des laufenden Haushaltsjahres erteilt als im Jahre 2006.   

Die geleisteten Zahlungen lagen um 49,7 Mio.€  unter dem Ergebnis des Vorjahres.

Ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss waren bis zum Jahresende
59,4 % der verfügbaren Mittel ausgeschöpft, der Vorjahreswert betrug 69,6 %. 
In Rest wurden 1,8  Mio.€  (1,9 %) gestellt, das sind 4,5 Mio.€  weniger als im Vorjahr.



3

Tiefbau

a) Mittel

Bis Ende der Berichtszeit standen für die Ausschöpfung folgende Mittel zur 
Verfügung:

2007 2006
Mio. € Mio. €

Haushaltsansatz 85,6 86,2

Reste 0,8 1,1

Überplanmäßige Mittel 7,9 8,2

abzüglich 94,3 95,5
Sperren / Abgänge 6,5 4,8
Abgang nach Kassenschluss 46,0 40,5

Zur Verfügung stehende
Mittel 1) 41,8 50,2

b) Aufträge

Bisher wurden Aufträge vergeben:

2007 2006
Mio. € % Mio. € %

1. Vor dem 1. Januar zu
Lasten des laufenden
Haushaltsjahres
(Verpflichtungser-
mächtigungen) 0,0 0,0 0,0 0,0

2. Vor dem 1. Januar so-
weit diese im Vorjahr
vergeben, aber nicht
bezahlt worden sind
(Reste) 0,0 0,0 0,0 0,0

3. Vom 1. Januar bis
31. Dezember 40,4 96,7 49,4 98,4

zusammen 1 - 3 40,4 96,7 49,4 98,4

1) Bezugsgröße für die        
%-Angaben unter b) und c)
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davon entfallen auf:
2007 2006
Mio. € % Mio. € %

Hauptverwaltungen 24,1 98,1 36,1 98,2

Bezirke 16,3 94,8 13,3 98,9

4. Außerdem Aufträge vor dem
aus Verpflichtungs- 1.1. 0,0 0,0
ermächtigungen zu
Lasten kommender seit dem
Haushalte 1.1. 0,0 0,0

0,0 -,- 0,0 -,-

5. Erteilte Aufträge vor dem
zu Lasten des lfd. 1.1. 0,0 0,0
und künftiger Haus- seit dem
haltsjahre insgesamt 1.1. 40,4 49,4

(1 - 4) 40,4 -,- 49,4 -,-

c) Zahlungen

die geleisteten Zahlungen
erreichten bisher bei

Hauptverwaltungen 24,1 98,1 36,1 98,2

Bezirken 16,3 94,8 13,3 98,9

Gesamt 40,4 96,7 49,4 98,4

d) Inreststellung

Hauptverwaltungen 0,5 1,9 0,6 1,8

Bezirke 0,9 5,2 0,2 1,1

Gesamt 1,4 3,3 0,8 1,6

Zusammenfassend wird für den Tiefbau festgestellt:

Die zur Verfügung stehenden Mittel lagen um 8,4 Mio.€  unter dem Ergebnis des Vor-
jahres.  

Bis zum Ende des Berichtszeitraumes wurden für 9,0 Mio.€  weniger Aufträge zu Lasten 
des laufenden Haushaltsjahres erteilt als im Jahre 2006.  

Die geleisteten Zahlungen lagen um 9,0 Mio. €  unter dem Ergebnis des Vorjahres.

Ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss waren bis zum Jahresende
46,0 % der verfügbaren Mittel ausgeschöpft, der Vorjahreswert betrug 54,4 %. 
In Rest wurden 1,4 Mio.€  (3,3 %) gestellt, das sind 0,6 Mio.€  mehr als im Vorjahr.
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3. Bauliche Unterhaltung
2007 2006
Mio. € % Mio. € %

a) Hochbau1)

Zur Verfügung standen unter
Beachtung von Zu- und Ab-
gängen

Hauptverwaltungen 62,2 100,0 81,5 100,0
Bezirke 86,5 100,0 81,3 100,0
Gesamt 148,7 100,0 162,8 100,0

Aufträge vergeben

Hauptverwaltungen 62,2 100,0 81,5 100,0
Bezirke 86,5 100,0 81,3 100,0
Gesamt 148,7 100,0 162,8 100,0

Zahlungen

Hauptverwaltungen 62,2 100,0 81,5 100,0
Bezirke 86,5 100,0 81,3 100,0
Gesamt 148,7 100,0 162,8 100,0

b) Tiefbau 2)

Zur Verfügung standen unter
Beachtung von Zu- und Ab-
gängen

Hauptverwaltungen 20,6 100,0 15,7 100,0
Bezirke 34,9 100,0 26,5 100,0
Gesamt 55,5 100,0 42,2 100,0

Aufträge vergeben

Hauptverwaltungen 20,6 100,0 15,7 100,0
Bezirke 34,9 100,0 26,5 100,0
Gesamt 55,5 100,0 42,2 100,0

Zahlungen

Hauptverwaltungen 20,6 100,0 15,7 100,0
Bezirke 34,9 100,0 26,5 100,0
Gesamt 55,5 100,0 42,2 100,0

1) Beinhaltet nur die Unterhaltung der Grundstücke und baulichen Anlagen.
2) Beinhaltet nur die Unterhaltung der baulichen Anlagen des Brücken- und Tunnelbaus sowie

des Wasserstraßenbaus und der Wasserwirtschaft.
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2007 2006
Mio. € % Mio. € %

4. Zuschüsse an die Berliner 
Wasserbetriebe

Mittel

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

Aufträge 

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

Zahlungen

Entwässerungsanlagen 8,7 100,0 10,7 100,0

5. Auftragsverwaltung des Bundes-
ministeriums für Verkehr

Mittel

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0

Aufträge

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0

Zahlungen

Bundesfernstraßen 63,8 100,0 48,3 100,0
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B. Bauwirtschaftliche Lage 

Die Auftragseingänge für das Berliner Bauhauptgewerbe übertrafen von Januar bis 

Dezember 2007 das Ergebnis des vergleichbaren Vorjahreszeitraums um 174,1 Mio. € 

beziehungsweise 14,0 %. Der gewerbliche Bau kann insgesamt mit einem Auftragsplus 

von 112,7 Mio.€ (+ 17,2 %) aufwarten; hier ist die Zunahme beim Tiefbau mit 

117,9 Mio.€ (+ 40,6 %) besonders ausgeprägt; die gewerblichen Hochbau-

auftragseingänge stellen sich mit - 5,2 Mio.€ (- 1,4 %) rückläufig dar. Für den 

öffentlichen Hochbau wurden für 64,5 Mio.€ (+ 54,3 %) mehr Aufträge hereingenommen 

als im Vorjahr. Das Auftragsvolumen für den Straßenbaubereich bewegt sich auf dem 

Vorjahresniveau und für den sonstigen Tiefbau wurden für 33,4 Mio.€ (- 17,5 %) 

weniger Auftragseingänge verbucht. 

Bei der Bautätigkeit im Bauhauptgewerbe - gemessen an den geleisteten 

Arbeitsstunden - konnte von Januar bis Dezember im Vergleich zum Vorjahresergebnis 

insgesamt ein leichter Anstieg (+ 1,8 %) festgestellt werden, darunter um + 2,4 % im 

Hochbau und um + 0,6 % im Tiefbau. Während im gewerblichen Hochbau (- 19,4 %), im 

öffentlichen Hochbau (- 8,8 %) und im Straßenbau (- 5,5 %) die Beschäftigungszeiten 

zurückgingen, weisen der Wohnungsbau (+ 19,2 %), der gewerbliche Tiefbau (+ 2,1 %) 

und der sonstige Tiefbau (+ 3,9 %) gestiegene Baustellenaktivitäten aus. 

Im Jahresdurchschnitt verringerte sich die Zahl der insgesamt Beschäftigten um 2,4 %. 

Am 31. Dezember 2007 waren 17.374 gewerbliche Arbeitskräfte im Berliner 

Bauhauptgewerbe tätig, das sind 386 oder 2,2  % weniger als im Vorjahresmonat. 

Im Berichtszeitraum von Januar bis Dezember 2007 sank das Umsatzvolumen der 

Betriebe des Berliner Bauhauptgewerbes insgesamt um 16,2 Mio.€ entsprechend 

- 0,8 % unter den Vorjahreswert. Der Rückgang betraf – mit Ausnahme des 

Wohnungsbaus (+ 22,7 %) – den gewerblichen Hoch- und Tiefbau (- 4,4 %), den 

öffentlichen Hochbau (- 1,0 %), den Straßenbau (- 23,2 %) und den sonstigen Tiefbau 

(- 14,4 %). 
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Im Dezember des abgelaufenen Jahres nahm die Zahl der Arbeitlosen im Baugewerbe 

in Berlin verglichen mit dem Vormonat um 704 Arbeit suchende zu, gegenüber dem 

Vorjahreszeitpunkt sank der Bestand um 2.022.  

Insgesamt waren am Jahresende 19.844 Bauleute ohne Arbeit, bezogen auf das 

verfügbare Arbeitskräftepotenzial betrug die Arbeitslosenquote 26,7 %, darunter im 

Bauhauptgewerbe 33,8 % und 20,7 % im Baunebengewerbe.  

Saisonbedingt wurde im Januar 2008 ein Anstieg der Beschäftigungslosen im 

Baugewerbe registriert. Mit insgesamt 21.710 arbeitslosen Bauarbeitern waren 1.866 

Personen mehr als im Vormonat und 1.998 weniger als ein Jahr zuvor arbeitslos 

gemeldet. 

Die von der Bundesagentur für Arbeit verzeichnete Nachfrage nach Arbeitskräften fiel 

im Dezember 2007 mit 1.274 offenen Stellen im Baugewerbe niedriger aus als im 

Monat zuvor, in dem 216 Arbeitnehmer für das Baugewerbe mehr gesucht wurden. 

Gegenüber dem Vorjahr verringerte sich das Angebot freier Stellen um 346 Gesuche. 

Im Januar standen für die bauenden Berufe 1.218 Arbeitsstellen zur Verfügung, das 

waren 56 Stellenangebote weniger als im Dezember 2007 und 617 Arbeitsplätze 

weniger als im Januar vorigen Jahres. 

 

Im Auftrag 

 

Mertens 



Beanspruchung der Gesamtmittel

(Neu-, Erweiterungs- und Umbauten sowie bauliche Unterhaltung)

Übersicht 1  
Mittel aus 2007 sowie Restmittel aus 2006

Berichtszeit: 1. Januar - 31. Dezember 2007

Gesamtmittel Aufträge Zahlungen

in 1000 €

  A. Hochbau
1. Hauptverwaltung 135.109 133.701 133.701

2. Bezirke 109.497 109.111 109.111

Gesamt A   244.606 242.812 242.812

  B. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 45.111 44.633 44.633

2. Bezirke 52.156 51.266 51.266

Gesamt B   97.267 95.899 95.899

      außerdem
Entwässerungsanlagen 8.686 8.686 8.686

Auftragsverwaltung des BMV 63.783 63.783 63.783

  C. Hoch- u. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 180.220 178.334 178.334

2. Bezirke 161.653 160.377 160.377

Gesamt C   341.873 338.711 338.711

414.342 411.180 411.180

in %

  A. Hochbau
1. Hauptverwaltung 100,0 99,0 99,0

2. Bezirke 100,0 99,6 99,6

Gesamt A   100,0 99,3 99,3

  B. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 100,0 98,9 98,9

2. Bezirke 100,0 98,3 98,3

Gesamt B   100,0 98,6 98,6

      außerdem
Entwässerungsanlagen 100,0 100,0 100,0

Auftragsverwaltung des BMV 100,0 100,0 100,0

  C. Hoch- u. Tiefbau
1. Hauptverwaltung 100,0 99,0 99,0

2. Bezirke 100,0 99,2 99,2

Gesamt C   100,0 99,1 99,1

100,0 99,2 99,2

Gesamt C einschl. Entwässerungsanlagen u. 
Auftragsverwaltung des BMV

Gesamt C einschl. Entwässerungsanlagen u. 
Auftragsverwaltung des BMV



Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
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                      App.: (912) 8533

    Übersicht 2    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2007

     (Jahresabschluss)
H o c h b a u

     in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2007

Reste          
aus            

Vorjahren

Zugänge
in

2007
Abgänge

Abgang        
nach           

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2007
Aufträge            

in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A. Investitionen
Mitte 3.705 0 586 1.495 1.686 1.110 1.110 100,0 1.110 100,0 0 0,0 0
Friedrichshain-Kreuzberg 1.824 0 634 8 1.087 1.363 1.363 100,0 1.363 100,0 0 0,0 0
Pankow 2.574 0 97 1.755 133 783 783 100,0 783 100,0 0 0,0 0
Charlottenburg-Wilmersdorf 2.403 0 1.115 0 954 2.564 2.564 100,0 2.564 100,0 0 0,0 0
Spandau 2.400 489 13 1.027 131 1.744 1.358 77,9 1.358 77,9 386 22,1 0
Steglitz-Zehlendorf 13.594 0 758 1.330 9.296 3.726 3.726 100,0 3.726 100,0 0 0,0 0
Tempelhof-Schöneberg 10.171 0 800 0 8.753 2.218 2.218 100,0 2.218 100,0 0 0,0 0
Neukölln 2.350 0 270 0 748 1.872 1.872 100,0 1.872 100,0 0 0,0 0
Treptow-Köpenick 4.903 0 2.430 603 1.410 5.320 5.320 100,0 5.320 100,0 0 0,0 0
Marzahn-Hellersdorf 2.000 0 0 0 2.000 0 0 - 0 - 0 - 0
Lichtenberg 2.894 0 860 665 1.001 2.088 2.088 100,0 2.088 100,0 0 0,0 0
Reinickendorf 238 0 30 0 68 200 200 100,0 200 100,0 0 0,0 0

Bezirke 49.056 489 7.593 6.883 27.267 22.988 22.602 98,3 22.602 98,3 386 1,7 0

Abt. H 82.818 5.780 36.854 18.161 34.343 72.948 71.540 98,1 71.540 98,1 1.408 1,9 0
Sekundarstufe II 1.056 0 0 0 1.056 0 0 - 0 - 0 - 0

Hauptverwaltungen 83.874 5.780 36.854 18.161 35.399 72.948 71.540 98,1 71.540 98,1 1.408 1,9 0

Gesamt A 132.930 6.269 44.447 25.044 62.666 95.936 94.142 98,1 94.142 98,1 1.794 1,9 0

B. 

Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen

Bezirke 80.115 0 12.987 3.631 2.962 86.509 86.509 100,0 86.509 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 64.976 0 3.532 4.412 1.935 62.161 62.161 100,0 62.161 100,0 0 0,0 0

Gesamt B 145.091 0 16.519 8.043 4.897 148.670 148.670 100,0 148.670 100,0 0 0,0 0

Insgesamt A und B 278.021 6.269 60.966 33.087 67.563 244.606 242.812 99,3 242.812 99,3 1.794 0,7 0

1) Ansatzänderung durch Mittelumsetzung gem. § 50 LHO

1)
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                   App.: (912) 8533

    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2007

(Jahresabschluss)
ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss

H o c h b a u
in 1000 €

Baubehörde
Mittel 

insgesamt 
2007

Aufträge      
in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

1 7 8 9 10 11 12 13

A. Investitionen
Mitte 2.796 1.110 39,7 1.110 39,7 0 0,0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.450 1.363 55,6 1.363 55,6 0 0,0
Pankow 916 783 85,5 783 85,5 0 0,0
Charlottenburg-Wilmersdorf 3.518 2.564 72,9 2.564 72,9 0 0,0
Spandau 1.875 1.358 72,4 1.358 72,4 386 20,6
Steglitz-Zehlendorf 13.022 3.726 28,6 3.726 28,6 0 0,0
Tempelhof-Schöneberg 10.971 2.218 20,2 2.218 20,2 0 0,0
Neukölln 2.620 1.872 71,5 1.872 71,5 0 0,0
Treptow-Köpenick 6.730 5.320 79,0 5.320 79,0 0 0,0
Marzahn-Hellersdorf 2.000 0 0,0 0 0,0 0 0,0
Lichtenberg 3.089 2.088 67,6 2.088 67,6 0 0,0
Reinickendorf 268 200 74,6 200 74,6 0 0,0

Bezirke 50.255 22.602 45,0 22.602 45,0 386 0,8

Abt. H 107.291 71.540 66,7 71.540 66,7 1.408 1,3
Sekundarstufe II 1.056 0 0,0 0 0,0 0 0,0

Hauptverwaltungen 108.347 71.540 66,0 71.540 66,0 1.408 1,3

Gesamt A 158.602 94.142 59,4 94.142 59,4 1.794 1,1

B. Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen 
Anlagen

Bezirke 89.471 86.509 96,7 86.509 96,7 0 0,0
Hauptverwaltungen 64.096 62.161 97,0 62.161 97,0 0 0,0

Gesamt B 153.567 148.670 96,8 148.670 96,8 0 0,0

Insgesamt A und B 312.169 242.812 77,8 242.812 77,8 1.794 0,6
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Übersicht 3    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
     Rechnungsjahr 2007

    (Jahresabschluss)
T i e f b a u 

     in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2007

Reste          
aus            

Vorjahren

Zugänge
in

2007
Abgänge

Abgang        
nach           

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2007
Aufträge            

in %    
von    
Sp.7

Zahlungen
in %    
von    
Sp.7

Inreststellung
in %    
von    
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

A. Investitionen
Mitte 101 0 193 3 47 244 244 100,0 244 100,0 0 0,0 0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.989 0 100 100 1.572 1.417 1.417 100,0 1.417 100,0 0 0,0 0
Pankow 9.127 0 315 808 6.082 2.552 2.552 100,0 2.552 100,0 0 0,0 0
Charlottenburg-Wilmersdorf 3.968 0 852 141 1.373 3.306 3.306 100,0 3.306 100,0 0 0,0 0
Spandau 181 152 481 150 28 636 444 69,8 444 69,8 192 30,2 0
Steglitz-Zehlendorf 2.697 0 11 477 2.018 213 213 100,0 213 100,0 0 0,0 0
Tempelhof-Schöneberg 0 0 0 0 0 0 0 - 0 - 0 - 0
Neukölln 3.482 0 0 0 1.836 1.646 1.646 100,0 1.646 100,0 0 0,0 0
Treptow-Köpenick 4.315 0 843 805 3.094 1.259 1.259 100,0 1.259 100,0 0 0,0 0
Marzahn-Hellersdorf 2.000 0 0 0 1.130 870 870 100,0 870 100,0 0 0,0 0
Lichtenberg 1.060 0 91 345 660 146 146 100,0 146 100,0 0 0,0 0
Reinickendorf 7.880 0 941 351 3.514 4.956 4.258 85,9 4.258 85,9 698 14,1 0
Bezirke 37.800 152 3.827 3.180 21.354 17.245 16.355 94,8 16.355 94,8 890 5,2 0
Festplatz im Wedding 0 123 0 0 0 123 123 100,0 123 100,0 0 0,0 0
Straßenbau 13.319 0 0 722 5.645 6.952 6.952 100,0 6.952 100,0 0 0,0 0
Umbau des Alexanderplatzes 2.000 0 0 0 949 1.051 1.051 100,0 1.051 100,0 0 0,0 0
Lichtsignalanlagen 2.000 0 180 0 1.625 555 555 100,0 555 100,0 0 0,0 0
Straßenbeleuchtungsanlagen 2.586 0 421 0 103 2.904 2.904 100,0 2.904 100,0 0 0,0 0
Brücken- u. Tunnelbau 22.470 520 2.324 1.741 15.378 8.195 7.717 94,2 7.717 94,2 478 5,8 0
Wasserbau 2.679 0 1.117 793 453 2.550 2.550 100,0 2.550 100,0 0 0,0 0
Fahrradwege 2.500 0 0 0 498 2.002 2.002 100,0 2.002 100,0 0 0,0 0
Haltestellen des ÖPNV 250 0 0 0 42 208 208 100,0 208 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 47.804 643 4.042 3.256 24.693 24.540 24.062 98,1 24.062 98,1 478 1,9 0
Gesamt A 85.604 795 7.869 6.436 46.047 41.785 40.417 96,7 40.417 96,7 1.368 3,3 0

B. Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen
Bezirke 26.483 0 8.584 121 35 34.911 34.911 100,0 34.911 100,0 0 0,0 0
Hauptverwaltungen 17.500 0 4.136 1.020 45 20.571 20.571 100,0 20.571 100,0 0 0,0 0
Gesamt B 43.983 0 12.720 1.141 80 55.482 55.482 100,0 55.482 100,0 0 0,0 0

C. Zuschüsse an die BWB
Entwässerungsanlagen 15.000 0 0 2.700 3.614 8.686 8.686 100,0 8.686 100,0 0 0,0 8.139
Gesamt C 15.000 0 0 2.700 3.614 8.686 8.686 100,0 8.686 100,0 0 0,0 8.139

D. Auftragsverwaltung des BMV
Bundesfernstraßenbau 62.867 0 31.692 29.828 948 63.783 63.783 100,0 63.783 100,0 0 0,0 37.392

Insgesamt A und D 207.454 795 52.281 40.105 50.689 169.736 168.368 99,2 168.368 99,2 1.368 0,8 45.531

1) Ansatzänderung durch Mittelumsetzung gem. § 50 LHO

1)

1)



Übersicht 3 a      Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
                         VI A 35
                   App.: (912) 8533

Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
Rechnungsjahr 2007

(Jahresabschluss)
ohne Berücksichtigung der Abgänge nach Kassenschluss

T i e f b a u
in 1000 €

Baubehörde
Mittel

nsgesamt
2007

Aufträge      
in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

1 7 8 9 10 11 12 13

A. Investitionen
Mitte 291 244 83,8 244 83,8 0 0,0
Friedrichshain-Kreuzberg 2.989 1.417 47,4 1.417 47,4 0 0,0
Pankow 8.634 2.552 29,6 2.552 29,6 0 0,0
Charlottenburg-Wilmersdorf 4.679 3.306 70,7 3.306 70,7 0 0,0
Spandau 664 444 66,9 444 66,9 192 28,9
Steglitz-Zehlendorf 2.231 213 9,5 213 9,5 0 0,0
Tempelhof-Schöneberg 0 0 - 0 - 0 -
Neukölln 3.482 1.646 47,3 1.646 47,3 0 0,0
Treptow-Köpenick 4.353 1.259 28,9 1.259 28,9 0 0,0
Marzahn-Hellersdorf 2.000 870 43,5 870 43,5 0 0,0
Lichtenberg 806 146 18,1 146 18,1 0 0,0
Reinickendorf 8.470 4.258 50,3 4.258 50,3 698 8,2
Bezirke 38.599 16.355 42,4 16.355 42,4 890 2,3
Festplatz im Wedding 123 123 100,0 123 100,0 0 0,0
Straßenbau 12.597 6.952 55,2 6.952 55,2 0 0,0
Umbau des Alexanderplatzes 2.000 1.051 52,6 1.051 52,6 0 0,0
Lichtsignalanlagen 2.180 555 25,5 555 25,5 0 0,0
Straßenbeleuchtungsanlagen 3.007 2.904 96,6 2.904 96,6 0 0,0
Brücken- u. Tunnelbau 23.573 7.717 32,7 7.717 32,7 478 2,0
Wasserbau 3.003 2.550 84,9 2.550 84,9 0 0,0
Fahrradwege 2.500 2.002 80,1 2.002 80,1 0 0,0
Haltestellen des ÖPNV 250 208 83,2 208 83,2 0 0,0
Hauptverwaltungen 49.233 24.062 48,9 24.062 48,9 478 1,0
Gesamt A 87.832 40.417 46,0 40.417 46,0 1.368 1,6

B. Unterhaltung der Grundstücke 
und baulichen Anlagen
Bezirke 34.946 34.911 99,9 34.911 99,9 0 0,0
Hauptverwaltungen 20.616 20.571 99,8 20.571 99,8 0 0,0
Gesamt B 55.562 55.482 99,9 55.482 99,9 0 0,0

C. Zuschüsse an die BWB
Entwässerungsanlagen 12.300 14.929 121,4 8.686 70,6 0 0,0
Gesamt C 12.300 14.929 121,4 8.686 70,6 0 0,0

D. Auftragsverwaltung des BMV
Bundesfernstraßenbau 64.731 64.696 99,9 63.783 98,5 0 0,0

Insgesamt A und D 220.425 175.524 79,6 168.368 76,4 1.368 0,6



Übersicht 4Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
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    Ausschöpfung der Mittel für Baumaßnahmen
    Rechnungsjahr 2007

(Jahresabschluss)
H o c h -     u n d      T i e f b a u

in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2007

Reste         
aus           

Vorjahren

Zugänge
in

2007
Abgänge

Abgang       
nach          

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2007
Aufträge            

in % 
von 
Sp.7

Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Hochbau
Epl. 33
Bezirksamt, Service Immobilien, 
Innere Dienste/Verwaltung 1.250 1.081 1.634 0 155 3.810 2.983 78,3 2.983 78,3 827 21,7 0
Epl. 05 und 35
Inneres und Sport; Bürgerdienste 0 3.113 936 0 1.469 2.580 2.580 100,0 2.580 100,0 0 0,0 0
Epl. 06
Justiz 9.000 708 1.274 0 8.646 2.336 2.336 100,0 2.336 100,0 0 0,0 0
Epl. 37
Bildung, Schule, Kultur 30.714 0 3.657 2.999 19.647 11.725 11.725 100,0 11.725 100,0 0 0,0 0
Epl. 10 und 40
Bildung, Wissenschaft und Forschung; 
Jugend 70.674 470 34.496 19.446 24.783 61.411 61.411 100,0 61.411 100,0 0 0,0 0
Epl. 12 und 42                                        
Stadtentwicklung; Bauen 13.862 408 2.089 0 5.728 10.631 10.050 94,5 10.050 94,5 581 5,5 0
Epl. 13 u. 43
Wirtschaft, Technologie und Frauen; 
Wirtschaft 1.000 0 33 33 390 610 610 100,0 610 100,0 0 0,0 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 5.810 489 328 1.946 1.848 2.833 2.447 86,4 2.447 86,4 386 13,6 0
Epl. 59
Allgemeine Finanzangelegenheiten 620 0 0 620 0 0 0 - 0 - 0 - 0

Tiefbau
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 85.604 795 7.869 6.436 46.047 41.785 40.417 96,7 40.417 96,7 1.368 3,3 0

Insgesamt Hoch- u. Tiefbau 218.534 7.064 52.316 31.480 108.713 137.721 134.559 97,7 134.559 97,7 3.162 2,3 0



Senatsverwaltung für Stadtentwicklung
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Übersicht 5Ausschöpfung der Mittel für bauliche Unterhaltung
Rechnungsjahr 2007

(Jahresabschluss)
H o c h -   u n d   T i e f b a u

in 1000 €

Baubehörde
Haushalts-

mittel
2007

Reste         
aus           

Vorjahren

Zugänge
in

2007
Abgänge

Abgang        
nach          

Kassenschluss

Mittel
insgesamt

2007
Aufträge            in % von 

Sp.7 Zahlungen
in % 
von 
Sp.7

Inreststellung
in % 
von 
Sp.7

Aufträge zu 
Lasten künftiger 
Rechnungsjahre

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14

Hochbau
Epl. 01
Abgeordnetenhaus 731 0 45 0 0 776 776 100,0 776 100,0 0 0,0 0
Epl. 33
Bezirksamt, Service Immobilien, 
Innere Dienste/Verwaltung 13.679 0 2.862 257 1.123 15.161 15.161 100,0 15.161 100,0 0 0,0 0
Epl. 05 und 35
Inneres und Sport; Bürgerdienste 4.821 0 3.418 1 435 7.803 7.803 100,0 7.803 100,0 0 0,0 0
Epl. 37
Bildung, Schule, Kultur 11.669 0 5.246 967 335 15.613 15.613 100,0 15.613 100,0 0 0,0 0
Epl. 09 und 39
Integration, Arbeit und Soziales;
Soziales 310 0 42 106 25 221 221 100,0 221 100,0 0 0,0 0
Epl. 10 und 40
Bildung, Wissenschaft und Forschung; 
Jugend 2.290 0 322 186 176 2.250 2.250 100,0 2.250 100,0 0 0,0 0
Epl. 41
Gesundheit 89 0 142 23 5 203 203 100,0 203 100,0 0 0,0 0
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 109.079 0 4.114 5.899 2.633 104.661 104.661 100,0 104.661 100,0 0 0,0 0
Epl. 13 u. 43
Wirtschaft, Technologie und Frauen; 
Wirtschaft 48 0 5 23 0 30 30 100,0 30 100,0 0 0,0 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 498 0 127 23 0 602 602 100,0 602 100,0 0 0,0 0
Epl. 59
Allgemeine Finanzangelegenheiten 1.877 0 196 558 165 1.350 1.350 100,0 1.350 100,0 0 0,0 0

Tiefbau
Epl. 12 und 42
Stadtentwicklung; Bauen 43.656 0 12.703 1.024 46 55.289 55.289 100,0 55.289 100,0 0 0,0 0
Epl. 46
Planen, Vermessen 50 0 0 1 0 49 49 100,0 49 100,0 0 0,0 0
Epl. 47
Umwelt, Natur 277 0 17 116 34 144 144 100,0 144 100,0 0 0,0 0

Insgesamt Hoch- und Tiefbau 189.074 0 29.239 9.184 4.977 204.152 204.152 100,0 204.152 100,0 0 0,0 0
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